Questio. xv.

Trum rectitudo et deformitas actus differant a substantia actus quod sic. quia actus potest manere sine rectitudine et deformitate. ergo differt ab utroque. Contra. rectitudo actus non est qualitas actus. nec aliquid accidens eius. ergo est substantia actus. Ad quod dico vltimum quod nunquam actus et sua rectitudo differunt. quia omnis actus rectus. Aut est rectus essentialiter. aut per denominationem extrinsecam. Si primo: tunc substantia a-

ctus est sua rectitudo: quod p̄ter hoc q̄
impossibile est q̄ talis actus sit a'volun-
tate creata nisi sit rectus. Si 2^o. tunc i^e
actus dī virtuosus: q̄ causatur ab actu
essentialiter virtuoso. ad cuius confor-
mitatem dicitur rectus. sed p̄pter tales cō-
litatem vel conformitatem: nihil post^o
recipit actus exterior sicut patet in vlti-
ma questione primi quolibet diffuse. iō
nunc transeo. **¶** Detereterea difformitas
z rectitudo non sunt accūs cuiuscūq̄:
q̄ nesciunt qualitates eius: nec respect^o
q̄ tales respectus non sunt ponendi.

Secūdo dico q̄ aliquis est act^o qui nō
pōt eē primo rectus. modo exposito in a^o
questione. z aliquis actus est primo re-
ctus. z postea difformis sicut est act^o con-
tingētē rectus. Exemplū primi: vt ama-
re deum p̄pter se super oīa. Exemplū
secundi. vt ire ad ecclesiam primo p̄pter
honorē dei. scōdo ire p̄pter vanā glori-
am. Sed hic sunt dubia. **¶** Prīmū est:
quō difformitas z rectitudo se habent re-
spectu actus. Secundum dubium est
quia videtur q̄ rectitudo sit aliquid dī-
stinctum ab actu. q̄ cōmuniter dicitur
q̄ difformitas est carentia rectitudinis
que debet inesse actui. z per consequens
rectitudo cum inest actui: distinguitur ab
actu. **¶** Detereterea in peccato materia-
le est actus: formale est carentia iusticie
debite inesse actui. ergo distinguitur sicut
materiale a formali. **¶** Ad primum isto-
rum dico q̄ se habent ad actum in com-
muni: sicut inferiora ad sumum superius.
puta vt due singulares altitudines ad al-
titudinem in communi. quia actus rect^o
z actus difformis sunt duo singulares a-
ctus de quibus predicatur actus ī com-
muni. sicut superius de inferioribus: sed

etiam ad actus singulares z particulares
se habent q̄ possunt successive conveni-
re eidem per predicationem. z hoc prop-
ter assistentiam vel non assistentiam ali-
cuius alterius actus. Exemplum ama-
re patrem absolute sine omni circumstan-
tia: aliquando est actus rectus: aliquan-
do difformis. quia p̄pter assistentiam no-
ui actus. potest dici rectus. puta si hoc
faciat propter preceptum diuinum. p̄p̄t
quem secundum actum: ille primus dicitur
rectus. z idem actus potest postea dī-
ci difformis p̄pter carentiam vnius act^o
necessario virtuosū vel p̄pter positionem
alterius actus essentialiter viciōs: puta
si velit illum actū contrahere p̄pter va-
nam gloriam. Et si queras vtrum talis
actus potest sic successive dici rectus v^l
difformis propter positionem alicui^o pru-
dentie vel intellectus. Dico q̄ non. z h^o
maxime verum est de actu meritorio. q̄
nullus actus non meritorius potest di-
ci de nouo meritorius. nisi quia contra-
bitur vel cātur ex amore dei. Similiter
nullus actus est moraliter bon^o vel vir-
tuosus. nisi sibi assistat actus volendi se-
qui rectam rationem. vel quia causatur
a tali velle. puta volo honorare patres
vel contempnere honores. quia volo fa-
cere q̄ recta ratio dicitur. Et propterea
volo bene facere tibi. quia volo q̄ ratō
dicitur. z ideo nullus actus potest facere
talem actum rectum vel difforme. Re-
spectu autem alicuius actus nō sic se ha-
bent rectitudo z difformitas successive:
quia amare deum super omnia propter
se. est actus sic rectus q̄ non potest fieri
difformis. **¶** Ad secundum dico q̄ illud
dictum falsū est de virtute fmonis. q̄
rectitudo act^o nō ē aliqd̄ abso^miberēs a

ctui. quia nec species: nec habitus: quia ista stant cum actu deformati. Nec actus intellectus. Tum quia actus intellectus non inest actui voluntatis. Tum. quia actus voluntatis non est rectus propter actum intellectus. Nec propter ipsum potest fieri rectus. 3^o rectitudo actus necessaria erit actus voluntatis. Sed ille non est naturaliter inest actui vicioso. quia variantur respectu eiusdem obiecti. Nec rectitudo est respectu conformitatis ad prudentiam inherens actui. quia talis respectus non est ponendus. tunc quia si sit respectus erit intrinsecus adueniens et hoc non potest esse nisi per novum fundamentum absolutum. Dico 3^o quod deformitas non est carentia iustitie. vel rectitudinis debite inest actui. sed est carentia rectitudinis debite inest voluntati: quod non est aliud dicere: nisi quod voluntas obligat aliquem actum elicere secundum preceptum divinum quod non elicit: et ideo rectitudo actus non est aliud quam ipse actus qui debuit elici secundum rectam rationem. Ad aliud dico. quod illud dictum de materiali et formali est falsum. quia aut est peccatum commissionis aut omissionis. Si primo modo est materiale sine formali. quia ibi non est carentia rectitudinis debite inest actui. Si 2^o modo tunc est ibi carentia que est formale sine materiali. Ad argumentum principale nego primam. quia ex illa de possibili non sequitur illa de inest: sed tamen illa de possibili. ut bene sequitur actus potest manere sine rectitudine et cetera. ideo potest differre ab unoquoque: sed non sequitur. ergo differt ab unoquoque.

Questio .xvi.

• **T**rum circumstantie finis recta ratio et homini sunt obiecta actus virtuosus. quod non. quia obiectum actus distinguitur a circumstantia actus: pro eo quod ob-

iectum potest manere idem et circumstantia variari. Contra idem est actus virtuosus cum tali circumstantia. et viciosus sine ea patet de actu exteriori. Ad quoniam dico quod actus virtuosus est duplex. unum quod contingenter et indifferenter potest esse virtuosus et viciosus. Alius qui sic est virtuosus quod nullo potest esse viciosus. Primum actus non habet circumstantias pro obiecto. quia talis non est virtuosus nec viciosus: nisi ex assistentia vel carentia alterius actus boni vel mali. a quo dependet in aliquo genere cause. et ille actus potest esse idem circumstantiis talibus et sine. Secundus actus habet pro obiecto circumstantias: quod probatur. quia aliter sequerentur duo inconuenientia. prima quod nullus actus est intrinsece et necessario virtuosus. sed solum contingenter cuius oppositum probatum est. Secundum est quod de actu non merito fieret actus merito per positionem alicuius actus mere naturaliter primum probatur sic. quocumque actum respectu quo rancumque obiectorum aliorum a recta ratione potest voluntas elicere: potest elicere sine ea cum sola apprehensione illorum obiectorum habet patet. quia sicut voluntas potest velle abstinere propter deum loco et tempore mediante actu dictativo intellectus: ita potest velle abstinere propter deum loco et tempore cum sola apprehensione illius propositionis bonum est abstinere propter deum loco et tempore sine omni assensu respectu eiusdem. hoc supposito. Tunc queritur. Aut ista volitio est virtuosa intrinsece aut non. Si sic. Contra. Non elicitur conformiter recte rationi: que necessario requiritur ad actum intrinsece virtuosum. ergo non est virtuosa intrinsece.

Et si dicat: quod illa volitio elicitur conformiter recte rationi habitualiter sed non actu aliter: et habet sufficere ad habet quod actus sit virtuosus

Contra recta ratio debet dictare qd
 volendū est abstinere ppter deū. qz sic ē
 dictatū a recta rōne. Aliter non esset re
 cta rō: sed erronea. Sed nolitio habēs
 deū z alias circūstantias sine recta rō
 ne p obiecto nō est eadē numero cū vo
 litione que haberet rōem rectā p obiec
 to. ppter variatōem obiecti. ergo ille ac
 tus voluntatis qui nō habet rectā rōem
 p obiecto nō est natus elici cōformiter
 recte rōni. sed vnus alius actus alterius
 speciei haberet rectā rōem p obiecto. z
 nō ille. Si autē dicat qd talis act⁹ nō
 est virtuosus ppter defectū prudentie.
 Cōtra pono qd tunc eo existat act⁹ pru
 dentie. z tunc quero. vtrū ille actus vo
 luntatis sit virtuosus vel non. Si non.
 Nulla causa istius pōt dari: nisi quia re
 cta rō non est eius obiectū. quia nullum
 aliud obiectū requisitū deficit per casuz
 z recta rō coexistit. Si sit virtuosus se
 quitur qd actus nō prius virtuosus mō
 fit virtuosus p solā coexistentiā prudētie
 Et tunc cum voluntas possit conserua
 re primū actū stante prima apprehensio
 ne cōplexi: destructo illo actu prudentie
 ppter aliquod mediū sibi apparens seq
 tur qd idem actus numero fieret iteruz
 non virtuosus. quia non coexistit pru
 dentie. z per cōsequēs erit virtuosus cō
 tingenter. Et ita si sit virtuosus intrinse
 ce z necessario oportet qd habeat rōnez
 rectā p obiecto. z ille solus erit necessa
 rio virtuosus. Scdm pbatur ex pri
 mo quia sic per solam positōem actus
 prudentie fieret virtuosus actus ipi⁹ vo
 luntatis qui primo non erat virtuosus
 ppter carentiā talis actus cum actus
 ille prudentie sit mere naturalis: z nullo
 mō in potestate nostra: sequit qd de ac
 tu nō virtuosus fieret virtuosus. z econ

uerso per positōem z destructōem alicu
 ius mere naturalis. qd nullomō est in po
 testate nostra. Et de nō digno vita eter
 na fieret dignus vita eterna per aliqd
 mere naturale quod nullomō est in ptā
 te nostra. Pterea pbatur qd finis est
 obiectū act⁹ virtuosū. Tū qz quādo vo
 luntas diligit aliqd ppter finē magis di
 ligat finem. quia ppter vnum quodqz rē
 Tū qz si eēt duo actus respectu diuer
 soꝝ obiectoꝝ quoz vn⁹ esset causa alte
 rius. si illa duo obiecta diligerent vnico
 actu: illud obiectū esset primū cui⁹ act⁹
 esset causa alterius. qm diligitur distin
 ctis actibus: sed si quis diligit finem:
 vno actu: z illud qd est ad finē alio actu
 actus respectu finis esset causa actus il
 lius quod est ad finē. ergo qm diligo ali
 quid ppter finē vnico actu: finis est obie
 ctum principale respectu illius actus.
 Idē patet de loco z tēpore qd sunt ob
 iecta. Aliter esset actus voluntatis ita p
 fecte virtuosus sine illis sicut cū illis qd
 est falsum. qz velle comedere est actus
 virtuosus si velit loco z tēpore. z aliter
 est magis viciosus qm virtuosus. Di
 co 5^o breuiter qd oēs circūstantie sūt ob
 iecta pcialia actus necessario virtuosū z
 finis est obiectū principale. Sed hic
 sunt dubia. primū videt qd circūstantie
 nō sunt obiecta. Primo. qz idē nō pōt
 esse circūstantia z actus. qz actus nō va
 riatur ad variatōem circūstantie: s; va
 riatur ad variatōem obiecti. Ista autē
 a phis ponūtur circūstantie: 6^o rē. Pter
 tūc idē esset act⁹ volēdi z nolēdi. diligen
 di z odiēdi. qz aliquis odit pctm ppter
 deū tanqz finē: z ille act⁹ si termiareť ad
 deū: eēt act⁹ diligēdi. qz est act⁹ meritori
 us z vt termiareť ad pctm est act⁹ odi
 endi. ergo rē. Scdm dubiū est qz vi/

Deitur q̄ finis nō sit obiectū p̄cipale ac-
tus virtuosū. q̄ actus p̄cipaliter intē-
tus a voluntate est obiectū p̄cipaliū: z
p̄cipale illi⁹ actus: sed ille est act⁹ ex-
terior: puta q̄n aliquis vult ire ad eccle-
siā p̄p̄t honorē dei. hic enim ambulare
ad ecclesiā p̄cipaliter intendit. g°.
Ad p̄mū illoꝝ dico. q̄ nō sunt circun-
stantie respectu actus necessario z intri-
sece virtuosū: sed respectu ei⁹ sunt obiec-
ta. Sunt autē circūstantie respectu cui⁹
cunq̄ actus qui solū dicitur virtuosus
per denotatiōem extrinsecā: per confor-
mitatē ad actū necessario virtuosum. q̄
quilibet talis actus p̄t semp̄ idē rema-
nere circūstantiis variatis. sicut p̄t esse
actus ambulandi ad ecclesiā p̄p̄t bonū fi-
nē z malū cū recta rōne z contra rectā
rōem. Ideo respectu talis actus ista di-
cunt circūstantie: Actus autē intrinsece
virtuosus variatur p̄ variatiōem cui⁹-
cūq̄ circūstantie. q̄ variato obiecto nō
p̄t esse idē actus p̄pter transitū a con-
tradictorio in p̄tradict⁹. Ad aliud d°
q̄ idē act⁹ p̄t hēre diuersas denotatiōes
vt terminat ad diuersa obiecta sicut est i
p̄posito. Nō nō est incōueniēs q̄ idē ac-
tus denotet dilectio z odiū respectu di-
uersoꝝ obiectoꝝ. Ad 2^m dubiū d° q̄
finis est obiectū p̄cipale act⁹ virtuosū
intrinsece. z hoc. q̄ dilectio finis p̄nci-
paliter intēditur. sed actus exterior est
obiectū cōe istī actui volūtatis z mul-
tis aliis sicut aliq̄s p̄t ire ad ecclesiā p̄-
pter amorē dei vel vanā gl̄iam. z sic de
aliis circūstantiis. z semp̄ mutat act⁹ vo-
luntatis: sicut variat circūstantia. sed ac-
tus exterior est semp̄ idē obiectū respec-
tu oīm illoꝝ actui. z iō est obiectū cōe.
Et finis est obiectū p̄cipale. Ad ar-
gumēta p̄cipalia patet ex dictis respe-

ctu cuius actus sunt circūstantie. z re-
spectu cuius sunt obiecta:

Decima septima q̄o.

Trum dolor z delectatio ap-
petitus sensitivi causant im-
mediate a rebus extra. q̄ sic.
quia tales passiones nō possunt esse si-
ne re extra. ergo dependent a rebus ex
in aliquo ḡne cōe. Nō nisi in genere cōe
efficientis. g°. Cōtra. iste passiones ma-
nent corrupta re extra g°. Adic p° vidē
dum est an dolor z delectatio appetitus
sensitivi distinguatur ab actu. 2° ad q̄o
nem. Circa p̄mū dico q̄ quis volū-
tas simul dū h̄z tristitiā vel delectatiōem
habeat actū volendi vel nolendi distinc-
tum ab istis passionib⁹: tñ appetit⁹ sensi-
tius nō h̄z simul actus distinctos a do-
lore sensus z delectatione: sed illi actus
immediate sequuntur apprehensionē sensi-
tiuā. quia nec per experiētiā. nec per rō-
nē p̄t p̄bari q̄ ibi sit tal' multitudo. q̄
si aliq̄ act⁹ siml' eēt cū istis illi eēt act⁹
fugiēdi desiderandi. q̄ alii nō apperēt i
appetitu sensitivo p̄ui dilectioni z dolo-
ri: sed isti nō manēt cū eis. q̄ illud est ge-
neralit' verū q̄ dolor sensus z delecta-
tione sunt respectu rei absentis. sed re-
spectu rei p̄ncipaliter habite. Actus autē
desiderandi z fugiēdi in appetitu sensi-
tivo sunt semp̄ respectu absentiu. ergo
isti actus nō manēt simul cū dolore z de-
lectatiōe sensus respectu eiusdē obiecti.
h̄z forte possit respectu diuersoꝝ. Circa
2^m d° q̄ dolor est duplex. quidā manet
in absentia rei sensibilis. quidā nō manet
Exēplū p̄mū post p̄bustionē. p̄uisionē
z vulneratiōem manet dolor qui frequē-
ter sine apprehensione catur sicut patet